
 

DELIBERAÇÃO Nº 07/2023 

 

Dispõe sobre a Solicitação para o SAIPS para credenciamento do 

incentivo financeiro a para custeio dos Polos do Programa Academia da 

Saúde. 

 

 CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, com base em suas competências 

regimentais e no uso de suas atribuições conferidas pela Lei nº 3.491 de 13 de 

agosto de 2008, em sua V ª reunião ordinária realizada em 10 de maio de 2023, 

no horário das 08:30hrs, 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Deliberar o credenciamento para o incentivo financeiro para o custeio de 

dois polos do Programa Academia da Saúde, com o repasse de forma 

regular por meio de transferências fundo a fundo, no valor mensal de 

R$3.000,00 ( três mil reais) por polo, a Secretaria Municipal de Saúde. 

 

Art. 2º Esta Deliberação entra em vigor após homologada pelo Presidente do 

Conselho Municipal de Saúde. 

 

 

   Lages, 10 de maio de 2023 

 

 

 

 

Alex Marcelo Amaral da Silva 

Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Lages 

 

 


